РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ГЛАВА ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания градостроительного Совета
муниципального образования город Норильск

10.12.2012    14-00	№_17_

Председатель:	О.Г.Курилов – Глава города Норильска

Секретарь:	И.А.Соболева – начальник Управления архитектуры и градостроительства Администрации города Норильска – главный архитектор города

Присутствовали члены градостроительного Совета:

	С.А.Ткаченко
	-  председатель постоянной комиссии Норильского городского Совета депутатов по городскому хозяйству

	В.А.Калинин
	-  заместитель Главы Администрации города Норильска по развитию городского хозяйства

	Е.И.Ерлыкова
	-  заместитель Главы Администрации города Норильска по собственности и развитию предпринимательства

	Д.В.Карасев
	-  помощник Главы города Норильска

	М.Ю.Волгин
	-  председатель Таймырской организации Союза архитекторов России

	С.Г.Слесарева
	-  директор МУ «Музей истории освоения и развития Норильского промышленного района»

	В.С.Иваницкий
	-  почетный гражданин города Норильска

	Д.В.Свиридов
	-  заместитель директора ЗФ ОАО «ГМК «Норильский никель» по персоналу и социальной политике, депутат Норильского городского Совета депутатов

	В.И.Садчиков
	-  Начальник Управления региональных проектов                      ЗФ ОАО «ГМК «Норильский никель»

	С.Н.Теряев
	-  главный инженер проекта Норильского филиала                      ООО «Институт Гипроникель» «Институт «Норильскпроект»

	Н.М.Шпетная
	-  депутат Норильского городского Совета, директор                МБОУ «Гимназия № 11»

	О.П.Рысева
	-  заведующий кафедрой строительства и теплогазоснабжения ГОУ ВПО «Норильский индустриальный институт»

	А.Г.о.Керимов
	-  директор ООО «НПО «Фундамент»

	Приглашенные:

	Г.Г.Енчик
	-  заместитель Главы Администрации города Норильска по району Кайеркан – и.о. Главы администрации района Кайеркан

	О.В.Лобановский
	-  заместитель Главы Администрации города Норильска по району Талнах – Глава администрации района Талнах

	С.Н.Горовая
	-  заместитель Главы Администрации города Норильска по рабочему поселку Снежногорск – Глава администрации рабочего поселка Снежногорск

	А.Е.Аношкин
	-  начальник Управления городского хозяйства Администрации города Норильска

	Р.С.Пура
	-  генеральный директор ООО «Промстрой»

	В.А.Алтухов
	-   генеральный директор ООО «Ризалит»

	А.А.Черкашин
	-  индивидуальный предприниматель

	Д.В.Савин
	-  индивидуальный предприниматель

	Р.Б.Сотников
	-  руководитель Аппарата Норильского городского Совета депутатов

	Е.В.Арсеньева
	-  главный специалист отдела рекламы и городского дизайна Управления архитектуры и градостроительства Администрации города Норильска, член Союза архитекторов России

	А.С.Лапаев
	-  начальник Управления капитальных ремонтов и строительства Администрации города Норильска

	А.В.Емец
	-  директор МУП «Автовокзал»

	А.П.Приступа
	- представитель ООО «Промстрой»

Рассмотрев представленные на градостроительный Совет муниципального образования город Норильск вопросы повестки дня с презентацией эскизных проектов,

РЕШИЛИ:

1. Одобрить варианты заявок на грант Губернатора Красноярского края в 2013 году «Жители за чистоту и благоустройство»:
-  район Центральный – благоустройство территории озера Городское;
-  район Талнах – благоустройство площади Победы с памятным знаком;
-  район Кайеркан – благоустройство набережной ручья Кайерканский;
-  рабочий поселок Снежногорск – установка детского игрового комплекса «Бригантина» в районе ул. Хантайская Набережная.
Рекомендовать Администрации города Норильска (Ружников А.Б.) подготовить и направить заявки на грант Губернатора Красноярского края.
Срок до 01.03.2013.
2.	Одобрить инвестиционный проект ООО «Промстрой» (генеральный директор Р.С.Пура) строительства торгово-развлекательного центра с 5-ти зальным кинотеатром и прилегающей территории для размещения парковой зоны в районе ул. Комсомольская, 33.
Рекомендовать Администрации города Норильска (Ружников А.Б.) провести все необходимые мероприятия с целью предоставления земельного участка под строительство торгово-развлекательного центра с обустройством парковой зоны. Срок до 01.11.2013.
3.	Одобрить инвестиционный проект ООО «Ризалит» (генеральный директор В.А.Алтухов) строительства жилого комплекса в районе пересечения ул. Мира и ул. Ленинградская.
Рекомендовать Администрации города Норильска (Ружников А.Б.) осуществить мероприятия, необходимые для организации и проведения аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка для его комплексного освоения в целях жилищного строительства.
Срок до 01.09.2013.
4.	Отложить рассмотрение эскизного проекта строительства универсального магазина по адресу: г. Норильск, р-н Центральный, ул. Мира, 8.
Рекомендовать индивидуальному предпринимателю Черкашину Александру Анатольевичу доработать проект с учетом предполагаемого строительства жилого комплекса на пересечении ул. Мира и ул. Ленинградская.
5.	Одобрить инвестиционный проект (индивидуальный предприниматель Д.В.Савин) строительства культурно-развлекательного комплекса по адресу: г. Норильск, р-н Центральный, ул. Красноярская, 2.
Рекомендовать Администрации города Норильска (Ружников А.Б.) вынести на очередную сессию Норильского городского Совета депутатов вопрос о включении в местную программу приватизации на 2013 год объекта недвижимого имущества - конструктивный элемент (ростверк), расположенного по адресу: г. Норильск,                р-н Центральный, ул. Красноярская, 2.
Срок до 5.03.2013.
6.	Одобрить предложенные Администрацией города Норильска архитектурные решения и схемы движения общественного транспорта для организации в здании автовокзала (ул. Нансена, 69) теплого помещения для ожидания автобусов по маршрутам Центрального района города Норильска.
Рекомендовать Администрации города Норильска (Ружников А.Б.) рассмотреть возможность реализации проекта в 2013 году и проработать вопрос содержания территории     остановки и проезда общественного транспорта.
Срок до 21.05.2013.

7.	В целом одобрить эскизные предложения Управления архитектуры                      и градостроительства Администрации города Норильска по комплексному благоустройству площади Памяти Героев (ул. Севастопольская).
Внести корректировки в эскизные предложения в части устройства единого подиума под установку военной техники.
Рекомендовать Администрации города Норильска (Ружников А.Б.) приступить к реализации проекта после празднования Дня Победы 09.05.2013.

Председатель градостроительного Совета	О.Г.Курилов

Секретарь градостроительного Совета
Соболева Ирина Альфридовна
34 63 19

3